



Prefeitura

**CAJATI****ORÇAMENTO****OBJETO: MURO DE ALVENARIA****LOCAL: RUA NOVO HORIZONTE - JARDIM SÃO JOSÉ - CAJATI/SP**

FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Preço Unitário (R\$)	Pr. Unit. + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
CPOS	07.01.020	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	M3	49,17	R\$ 11,64	R\$ 14,78	R\$ 726,73
CPOS	05.08.060	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3º KM ATÉ O 5º KM	M3	49,17	R\$ 14,77	R\$ 18,75	R\$ 921,94
CPOS	02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNMES	4,00	R\$ 538,93	R\$ 684,31	R\$ 2.737,24
CPOS	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M2	4,00	R\$ 612,54	R\$ 777,78	R\$ 3.111,12
CPOS	01.21.110	SONDAGEM DO TERRENO À PERCUSSÃO (MÍNIMO DE 30 M)	M	120,00	R\$ 86,62	R\$ 109,99	R\$ 13.198,80
CPOS	01.21.010	TAXA DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE SONDAGEM	TX	1,00	R\$ 1.007,42	R\$ 1.279,18	R\$ 1.279,18
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 21.975,01</b>
	<b>2</b>	<b>MURO CONTENÇÃO</b>					
CPOS	12.06.020	ESTACA TIPO STRAUSS, DIÂMETRO DE 25 CM ATÉ 20 T	M	130,00	R\$ 60,29	R\$ 76,55	R\$ 9.951,50
CPOS	12.06.010	TAXA DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE ESTACA TIPO STRAUSS	TX	1,00	R\$ 1.948,28	R\$ 2.473,85	R\$ 2.473,85
CPOS	09.01.020	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDACÃO	M2	109,13	R\$ 70,33	R\$ 89,30	R\$ 9.745,49
CPOS	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	1.283,88	R\$ 11,40	R\$ 14,48	R\$ 18.590,58
CPOS	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	107,87	R\$ 13,99	R\$ 17,76	R\$ 1.915,77
CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M3	13,90	R\$ 342,59	R\$ 435,01	R\$ 6.048,38
CPOS	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDACÃO	M3	13,90	R\$ 122,40	R\$ 155,42	R\$ 2.160,96
CPOS	14.11.271	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM - CLASSE A	M2	276,30	R\$ 99,39	R\$ 126,20	R\$ 34.869,06
CPOS	14.11.231	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM - CLASSE B	M2	0,00	R\$ 82,29	R\$ 104,49	R\$ -
CPOS	11.05.040	ARGAMASSA GRAUTE	M3	18,42	R\$ 317,11	R\$ 402,65	R\$ 7.416,81
SINAPI	4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,00	51,07	R\$ 64,85	R\$ -
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 93.172,40</b>
	<b>3</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					
SINAPI	97902	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF 12/2020	UN	3,00	557,87	R\$ 708,36	R\$ 2.125,08
CPOS	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	11,91	R\$ 120,91	R\$ 153,53	R\$ 1.828,54
SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 07/2016	M2	79,40	94,12	R\$ 119,51	R\$ 9.489,09
CPOS	34.02.100	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	M2	113,74	R\$ 10,68	R\$ 13,56	R\$ 1.542,36
SINAPI	10541	CALHA/CANAleta DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, DIÂMETRO DE 30 CM, PARA AGUA PLUVIAL	M	46,05	18,82	R\$ 23,90	R\$ 1.100,60
CPOS	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PxB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	21,00	R\$ 63,40	R\$ 80,50	R\$ 1.690,50
CPOS	17.02.020	CHAPISCO	M2	138,15	R\$ 5,23	R\$ 6,64	R\$ 917,32
CPOS	17.02.120	EMBOÇO COMUM	M2	138,15	R\$ 16,22	R\$ 20,60	R\$ 2.845,89
CPOS	17.02.220	REBOCO	M2	138,15	R\$ 9,46	R\$ 12,01	R\$ 1.659,18
CPOS	33.10.010	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	138,15	R\$ 20,82	R\$ 26,44	R\$ 3.652,69
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 26.851,25</b>
						<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 141.998,66</b>

Referência: SINAPI - julho/2021 - Com Desoneração  
CPOS/CDHU - 182 DESONERADA

Cajati, 08 de setembro de 2021

---

**Silverio Domingues**  
Engenheiro Civil - CREA 506128557